

N (Printed Pages 4)

(21216) Roll No. ....

B.A.LL.B - V Sem.

NP-3441

B.A.LL.B. Examination, Dec.- 2016

Jurisprudence

(BL-501)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is "Ratio Decidendi" of a case?

वाद का "विनिश्चयाधार" क्या है?

P.T.O.

2. Distinguish between Possession and Ownership.

कब्जा और स्वामित्व में अन्तर कीजिए।

3. Discuss the relevance of 'Social contract' theory.

'सामाजिक संविदा' के सिद्धांत की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

4. What is "GRUNDNORM"?

'मूल मानक' क्या है?

5. Define the Punishment.

दण्ड को परिभाषित कीजिए।

Section-B

खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Critically analyse the AUSTIN'S theory of 'SOVEREIGNTY'.

आस्टिन के 'सम्प्रभुता' सिद्धांत की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

NP-3441/2

"The prophecies of what the Courts will do in fact, and nothing more pretentious, are what I mean by the law." In the light of above statement discuss that the law is not certain, but it is becoming.

"वास्तव में न्यायालय जो भविष्यवाणियाँ करती हैं, और कुछ नहीं, वही मैं विधि का अर्थ समझता हूँ।" उपरोक्त कथन के आलोक में व्याख्या कीजिए कि विधि निश्चित नहीं है, बल्कि विधि निर्मित होती रहती है।

8. "The end of law should be to satisfy a maximum of wants with minimum of friction." In the light of above statements critically analyse the POUND'S "Social Engineering."

"विधि का उद्देश्य निम्नतम द्वानि पर अधिकतम आवश्यकताओं की पूर्ति करनी होनी चाहिए।" उपरोक्त कथन के आलोक में पाउण्ड की "सामाजिक अभियांत्रिकी" का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-ग

### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।